¹ A. Vonier O. S. B., *Die Persönlichkeit Christi*. Aus dem Englischen übertragen von W. Ellerhorst O. S. B. Freiburg i. B., 1935.

² D. Feuling O. S. B., *Katholische Glaubenslehre*. Einführung in das theologische Leben für weitere Kreise. Salzburg, 1937.

³ A. Ferland P. S. S., *Commentarius in Summam D. Thomae — De Verbo Incarnato et Redemptore*. Montréal (Canada), 1936.

⁴ Cfr. v. g. Chr. Pesch S. J., *Praelectiones dogmaticae*, tom. IV^a, Friburgi Brisg. 1909, 160 ss.

ratione unionis hypostaticae fundamentaliter tantum sanctus esset (scotistae).⁵ Ratio diversitatis sententiarum ex diverso conceptu sanctitatis oritur, prout scilicet ad sanctitatem postulatur praeter rectam relationem ad Deum speciale adhuc aliquod principium actionum supernaturaliter elevatum.

Auctor huius dissertationis scopum sibi proposuit, investigare quomodo doctrinam catholicam de sanctitate Christi ontologica scholastici maiores saeculi XIII. tractent; tum quia tunc primae hac de re ortae sunt controversiae, tum quia sic theologicus ipsius doctrinae ortus clare ostendi potest. Cum ob conditiones temporum nondum attigerit auctor opus indicatum, pro quo tota iam perscrutata et praeparata est materia, etiam conscribere, praemittit in sequentibus per modum dissertationis maioris operis praeparatoriae doctrinam de sanctitate et gratia in Summa Theologica Alexandri Halensis. Quae doctrina maximi et fundamentalis est momenti, ut, quid scholastici saeculi XIII. senserint de sanctitate Christi ontologica, recte intelligi et explicari possit. Nam ex illa praecipua, quae in Summa Alexandri exposita invenitur doctrina, posteriores de formalis sanctitatis Christi ontologicae ratione controversiae initia sumpserunt. Quo vero doctrina ipsius Summae Alexandri hac de re exponi posset, oportebat iterum determinare eius de gratia doctrinam. Exinde tria sunt capita dissertationis:

Cap. I. De variis significationibus verbi »sanctus«.

Cap. II. Expositio doctrinae de gratia.

Cap. III. Dicta de gratia applicantur ad conceptum sanctitatis.

Summam Alexandri quod attinet, hic notare juvabit hoc nomine Summam Theologicam per multa saecula Alejandro Halensi attributam intelligi, sed hodie meritis eorum, qui codices manuscriptos investigaverunt, imprimis F. Pelster S. J.,⁶ historice et scientifice tamquam certum admitti potest, eam non esse opus Doctoris Irrefragabilis authenticum, sed potius manifestare doctrinam totius illius temporis scholae franciscanae. Probatur vero hoc assertum exinde, quod huic Summae non una eademque sententia subsit, quod singulae eius partes inter se et materia et forma differant, quod ad verbum fere similes sententiae apud auctores inveniantur, quos Summa Alexandri usos esse minime dici potest, a quibus vero ipsam Summam dependere verisimillimum est, item apud S. Bonaventuram. Quae Summa revera est »Summa«, scilicet sententiarum diversissimarum

⁵ Cfr. P. Minges O.F.M., *Compendium theol. dogm. spec.* Pars I². Ratisbonae 1921, 287 ss.

⁶ F. Pelster S. J. hac de re scripsit: *Literargeschichtliches zur Pariser theologischen Schule aus den Jahren 1230—1256*. Scholastik 5 (1930) 46—78. — *Alexandri de Hales Summa Theologica...* t. II. (recensio). Scholastik 5 (1930) 276—280. — *Intorno all'origine e all'autenticità della «Summa» di Alessandro di Hales*, Civiltà Cattolica 82 (1931) 37—49, 414—431. — *Forschungen zur Quästionenliteratur in der Zeit des Alexander von Hales*. Scholastik 6 (1931) 321—353. — *Die Quästionen des Alexander von Hales*. Gregorianum 14 (1933) 401—422, 501—520. — *Zwei ehemalige Turiner Handschriften aus dem Kreise um Alexander von Hales*. Scholastik 12 (1937) 519—546, imprimis pag. 546, nota 45.

summarium ad modum — ne plus dicam — hodiernorum Compendiorum seu potius Lexicorum theologicae doctrinae. Illae partium ipsius Summae differentiae ratio sunt, cur theologi in proponenda et diiudicanda Alexandri Halensis doctrina inter se convenire nequeant. Quod etiam inquisitionem in Summam valde arduam atque fere inutilem reddit. Ipsa nobis videtur quasi silva quaedam vastissima, ex qua ingresso nulla fere patet via, quia quam putas certam te invenisse viam, haec mox emergente altera sententia contraria vel saltem dissimili improbabitur. Id quod suis locis notabimus. Tot tantisque argumentis innisi hanc Summam Theologicam non iam considerare posse videatur tamquam opus authenticum ipsius Alexandri Halensis, licet doctrina, quae in ea continetur, quoad substantiam Doctori Irrefragabili sit attribuenda. Cum autem appellatio *Summa Alexandrina* a P. Peter inventa minus feliciter constructa ac ambigua videatur, significat nempe Summam ex Alexandria ortam, retinere volumus titulum traditione consecratum, scilicet *Summa Alexandri Halensis*, eiusmodi appellatione nullo modo faventes authenticitati ipsius Alexandri, nisi ad summum quoad substantiam doctrinae.⁷

Summae Alexandri editionem in nostra inquisitione p[re]e manibus habuimus Venetianam, anno 1575. in lucem editam, distributam in quattuor partes. Praeterea in parte prima et secunda usi sumus tribus tomis prioribus editionis factae studio et cura Patrum optime meritorum Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas. Tomus primus editus est anno 1924., secundus anno 1928., tertius anno 1930. In tomo primo invenitur Summae Theologicae Alexandri de Hales pars prima, in duobus sequentibus vero pars secunda. Ideo in scripto indicabimus utramque editionem, pro editione Venetiana: partem, quaestionem, membrum, articulum, paragraphum, folium; pro editione facta ad Claras Aquas vero: Quaracchi, tomum, numerum, folium. In disiungendis propositionibus libertate quadam usi sumus.

Litteratura, qua usi sumus, sive ex ipso textu sive ex notis satis patebit.

CAP. I. DE VARIIS SIGNIFICATIONIBUS VERBI »SANCTUS«.

Theologi saeculi XIII. bene memores erant multiplicis significationis verbi »sanctus« de eoque per longum et latum tractabant. Occasionem opportunam immo provocantem ad disputandum eis offerebant textus Sacrae Scripturae. Inde patet, ratione simul habita eorum aestimationis pro revelatione divina, eorum conceptum sanctitatis esse necessario biblicum. Inde similiter accidit, quod invenimus hac de re eo plures sententias quo plures Commentarii in libros

⁷ Totam de authenticitate Summae Alexandri controversiam simul cum litteratura maioris momenti proponit in sua dissertatione doctorali E. J. Pri meau, *Doctrina Summae Theologicae Alexandri Halensis de Spiritu Sancti apud iustos inhabitatione*. Mundelein, Illinois, U. S. A., 1936, 1—18. — Litteraturam novissimam invenies indicatam apud J. Auer, *Textkritische Studien zur Gnadenlehre des Alexander von Hales*. Scholastik 15 (1940) 63—75.

Sacrae Scripturae ab ipsis conscripti nobis exstant. Sic eminent inter ceteros S. Bonaventura et S. Thomas, omnes vero excellit S. Albertus Magnus, cuius iam solius scripta speciali in conceptum sanctitatis inquisitione digna sunt.¹ Etsi maior copia scriptorum per se nondum sit indicium maioris veritatis, attamen copia scriptorum praebet occasionem illustrandi melius plures adspectus rei, ideoque eius conceptum accuratius efformandi. Praeterquam in expositionibus in textus Sacrae Scripturae scholastici agebant de conceptu et natura sanctitatis in Commentariis in libros Sententiarum Petri Lombardi, in Summis Theologicis, in Quaestionibus disputatis, in Quodlibetis, necnon in Sermonibus, tractantes e. g. de sanctificatione Beatae Virginis, de natura et effectibus gratiae, de natura et munere Spiritus Sancti, de sanctificatione per sacramenta et similibus. Omnibus vero viam sternit doctrina ab Alexandro de Hales tradita. Quare etiam ex hoc titulo commendatur inquisitio, quid Summa Alexandri de sanctitate doceat. Ante Summam Alexandri vero saltem in scriptis typis mandatis et evulgatis de conceptu sanctitatis haud aliud quid nisi paraphrasis biblica invenitur.

Summa Alexandri tractat de significatione verbi sanctitatis ex professo in tertiae partis quaestione nona, ubi quaeritur *De sanctitate conceptionis Christi*. Ibi enumerantur quattuor modi quibus aliquid sanctum dici possit.²

Secundum ipsam sanctitas dicitur primo modo et communissime **dedicatio ad cultum Dei**. Haec sanctitas potest convenire et rei rationali et irrationali, dummodo sit dedicata ad cultum Dei. Hac sanctificatione sancti dicebantur Nazarei, quia dedicati erant cultui divino (Num 6). Hoc etiam modo sancti dicebantur sacerdotes, secundum Lev 8, ubi agitur de consecratione sacerdotum, quia sunt cultui divino mancipati. Hoc modo sancti dicuntur christiani, quia dedicati sunt cultui divino in baptismate. Hoc etiam modo sanctificatae dicuntur res irrationales, tabernaculum sanctum et vasa sancta, Num 7, 1: »Complevit Moyses tabernaculum... unxit et sanctificavit cum omnibus vasis suis.«

Eadem sententia adhuc magis explicata invenitur in parte quarta in quaestione quinta, ubi agitur de natura sacramenti: »Huiusmodi nempe ornatu [charactere sacramentali] proprie et distincke separatur homo in partem Dei et tamquam de suis cognoscitur: et hoc est esse sanctum. Unde in Glossa super illud ‚Sancti estote, quia etc.’ (Lev 19, 2) habetur: quod esse sanctum est Deo dedicari et a communione segregari. Unde dicit: nulli, quod sanctum est, servire decet, nisi soli Deo; ad usus communes communibus debemus uti. Unde vult ibi Glossa, quod sanctum dicitur, quod in partem Dei est segregatum.«³ Isto loco indicatur origo talis conceptus sanctitatis: oritur enim praeterquam ex Bibliis etiam e Glossa.

¹ Talis dissertatio praeparari dicitur in schola Martini Grabmann.

² Ven. p. III. q. 9. m. 1. a. 1. fol. 29 a.

³ Ven. p. IV. q. 5. m. 1. a. 1. in fine, fol. 47 a.

Idem modus subest, quando dicitur de sanctificatione sabbati: »Sanctificatio quae est in vacatione ad Deum... hinc est, quod mandatum de sabbato... connumeratur inter praecepta moralia.«⁴

Primo intuitu auctor videtur hoc modo loquendi non plus voluisse dicere quam meram relationem, fundatam in habitudine externa unius ad aliud, eo magis, quod potest praedicari etiam de creaturis irrationalibus. Sed si respiciuntur actus, quibus perficitur entis rationalis dedicatio ad Deum, qui sunt actus morales et gratia sacramentalis, constat huiusmodi sanctitatem participare ipsum ordinem moralem et ontologicum. Immo implicite indicatur, sanctitatem derivari ab ipso Deo, cum praeceps propter dedicationem ipsi factam res dicuntur sanctae. Sed hac de re plura in capite tertio.

Secundo modo dicitur sanctitas emundatio a peccato. Et confirmatur duplice loco ex S. Paulo: »Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificationem« (Rom 6, 22) et »Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem« (I Thess 4, 7). Hic secundus modus, omnino biblicus, praevalens inter omnes conceptiones sanctitatis, praesertim si unica tantum significatio consideratur, ita ut sanctificatio et purificatio respective sanctitas et munditia paene nomina synonyma evadant.⁵ Eiusmodi sanctificatio intelligenda est non solum purgatio et immunitas a peccato, sed ab omni re, quae aliquam coniunctionem vel similitudinem cum peccato habet, ut culpa,⁶ macula, poena peccati,⁷ fomes, difficultas faciendi bonum,⁸ ignorantia⁹ etc. Sanctitas natura sua opponitur peccato,¹⁰ admittit tamen gradus huius oppositionis et purificationis.¹¹ In rationem internam huius secundi generis sanctitatis inquiremus in capite sequente, ubi investigabimus natum intimorem sanctificationis, quae fit per gratiam. Nostram admirationem hic solum movet, quod pro hoc secundo modo concipiendi in Summa Alexandri nullibi — in quantum eisdem scio — affertur tamquam auctoritas definitio celebris P. - Dionysii (*sanctitas est ab omni inmunditia libera et perfecta et omnino immaculata munditia*),¹² quae communis haereditas ceterorum theologorum illius temporis facta est atque etiam auctori Summae Alexandri innotescere debuit, ut probant aliae citationes sumptae ex libro *De divinis nominibus*.¹³ Forte ex hoc novum argumentum depromi potest in

⁴ Ven. p. III. q. 32. m. 2. fol. 127 d.

⁵ Cfr. Ven. p. IV. q. 8. m. 8. a 3. § 1. fol. 100 b (»gratia sanctificationis sive purgationis a peccato originali«). — Item: Ven. p. III. q. 9. per totum, fol. 28 ss.

⁶ Ven. p. III. q. 9. m. 3. a. 2. per totum, fol. 32 ss.

⁷ Ven. p. III. q. 56. m. 6. a. 2. § 1. fol. 224 d.

⁸ Ven. p. III. q. 9. m. 2. a. 5. sol. fol. 31 c et: m. 3. a. 1. fol. 32 b.

⁹ Ven. p. III. q. 9. m. 3. a. 3. sol. fol. 33 b.

¹⁰ Cfr. Ven. p. III. q. 9. m. 3. a. 2. § 1. fol. 32 b.

¹¹ E. g. prima et secunda sanctificatio in B. Virgine: Ven. p. III. q. 9. m. 2. et m. 3. per totum, fol. 29 ss.

¹² P. - Dionysius, *De divinis nominibus*, cap. 12. Hic locus est desumptus ex editione Parmensi Operum S. Thomae, t. 15. fol. 395 a.

¹³ Cfr. Quar. t. I. *Prolegomena* XXIX 3 et XXX 16* 18*.

favorem theseos P. Pelster, qui asserit Summam Alexandri non esse opus genuinum ipsius Alexandri Halensis, sed esse conflatam ex operibus multorum auctorum diversae eruditionis concurrente quoad substantiam doctrinae utique Doctore Irrefragabili. Relationem duorum conceptuum sanctitatis quod attinet, emundationis scilicet a peccato ad dedicationem cultui divino, dicendum est, secundum comparari ad primum sicut aspectus positivus comparatur ad aspectum negativum unius eiusdem realitatis.

Tertio sanctitas dicitur pro **abstinentia a carnali actu**. Etiam hic tertius modus suas radices habet in Sacra Scriptura, cuius verba in Ex 19, 10 de sanctificatione populi Glossa quaedam interpretatur de abstinentia a mulieribus; quod confirmatur duobus versibus ex I Reg 21, 4. 5. Hic conceptus sanctitatis valde familiaris fuit toti medio aevo. Ansam vero sumpsit ex theoria veterum, qui dicta S. Augustini perperam intelligentes idem dixerunt esse peccatum originale et ipsam concupiscentiam. Quia actus coniugalis fit incitante et comitante concupiscentia, necessario putaverunt eum esse peccaminosum. Sed non solus actus est peccaminosus, immo infectus est etiam ipse infans, primo caro et per carnem anima. Solummodo ubi habeatur amplexus virginalis, ibi deesse transmissionem peccati, sicut factum est in conceptione singulari Salvatoris nostri in utero Beatae Virginis.¹⁴ Haec doctrina et notio sanctitatis inde resultans sunt ratio, cur theologi usque ad Scotum tam unanimiter tamque emphatice negaverint sive possibiliter sive factum Immaculatae Conceptionis. — »Quomodo peccatum non fuit, ubi libido non defuit?« Ad ista verba S. Bernardi provocans Summa Alexandri quaestionem: *Utrum B. Virgo potuerit sanctificari in conceptione sua*, ita resolvit: »Licet ergo coitus ex una parte posset esse meritorius, nunquam tamen conceptio poterit esse meritoria, et ita nec sanctificatio in conceptione. Et ideo Beata Virgo in sua conceptione sanctificari non potuit.«¹⁵

Quarto sanctitas vel sanctificatio dicitur pro **confirmatione in bono**. Ut hunc modum recte intellegamus, advertere oportet non profundum vel ignotum quid illo conceptu significari, sed sumendum esse sensu simplici vel vulgari. Hinc significat sanctitatem moralem sensu communissimo, prout sermone vulgari dicimus aliquem sanctum, qui constanter abhorret a malo et bona opera patrat atque propter hunc habitum eminet inter alios homines malo deditos. Hunc modum sanctitatis vedit auctor Summae Alexandri significatum in verbis Psalmi XIV: »Domine quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescat in monte sancto tuo? Innocens manibus etc.« Revera sancti elevantur sicut montes graves et alti, in prosperis pariter atque in adversis immobiles. Sanctitas dicitur confirmatio in bono propter relationem, quam opera vitaque alicuius sancti habere debent

¹⁴ Cfr. A. Gaudel, *Péché originel*. Dictionnaire de Théologie Catholique XII/1, 275, praesertim 432—462. — P. Browe S. J., *Beiträge zur Sexualethik des Mittelalters*. Breslauer Studien zur historischen Theologie. Band XXIII. Breslau 1932, 69—79.

¹⁵ Ven. p. III. q. 9. m. 2. a. 2. fol. 30 b.

ad normam et exemplar omnis verae moralitatis scilicet ad summam bonitatem divinam. Simulque nos dicit eo, ut cognoscamus intimam naturam sanctitatis sitam esse in relatione ad divinam bonitatem. Conceptu hoc sanctitatis etiam optime explicatur, cur sanctificatio fiat praecise per infusionem gratiae gratum facientis, cuius munus et effectus sunt item confirmare in bono et participare summam bonitatem. Sed de his aliis locis agetur.

Iste quartus modus concipiendi confirmatur illa celebri etymologica explicatione verbi graeci ἄγιος, quae invenitur apud omnes fere scholasticos quaeque manifestat illorum crassam ignorantiam sermonis graeci, secundum quam à significat sine, γιος vero γῆ i. e. terram, unde concludunt sanctum esse sine terra. Et quia per terram significatur peccatum vel culpa, utuntur conceptu sancti pro »mundo a peccato«. Licet haec derivatio vocabuli perperam facta sit, tamen id, quod invenerunt, omnino correspondet verae eius significationi recteque hoc loco applicatur. Editores praeclarissimi operum S. Bonaventurae ad Claras Aquas eandem explicationem iam apud Origene invenerunt.¹⁶ Numquid inde recepta est in Summa Alexandri? Modus ipse cogitandi est neoplatonicus. Et auctor Summae, saltem ubi scribebat de gratia, videtur usus esse Origene.¹⁷ Sed quidquid dicendum est de etymologica explicatione origineque vocis ἄγιος ipsa verba ostendunt sanctitatem hic quoque concipi quarto illo modo supra exposito.

Hic quartus modus tres praecedentes in se quasi resumit, ita ut omnibus quattuor modis simul consideratis habeatur revera unus tantum conceptus sanctitatis, qui respectu negativo dicit immunitatem a peccato et terrenis rebus, respectu vero positivo coniunctionem cum Deo per actus cultus et vitae moralis. Agitur ergo de conceptu sanctitatis subiectivae, quae autem nititur sanctitate obiectiva, quatenus purificatio a peccatis et confirmatio in bono ac coniunctio cum Deo non acquiruntur nisi per gratiam divinam.

Propter rectam habitudinem ad Deum, finem suum ultimum, qua gaudet sanctus, a peccato mundatus et in bono confirmatus, ab auctore nostro merito dicuntur promiscue sanctificatio et iustificatio,¹⁸ quae definitur in praesenti ut rectitudo a curvitate culpae ad rectitudinem gratiae, futura vero ut rectitudo a curvitate miseriae

¹⁶ Editio Operum S. Bonaventurae facta ad Claras Aquas, t. VI. fol. 473 a, nota 3. — Ibi refertur explicatio Origeneis supra illud Lev 19, 2: Sancti estote quia et ego sanctus sum: »Sicut ego excedo omnem creaturam atque ab universis, quae facta sunt, segregor, ita et vos segregati estote ab omnibus, qui non sunt sancti nec Deo dicati. Segregari autem dicimus non locis, sed actibus, nec regionibus, sed conversationibus. Denique et ipse sermo in Graeca lingua, quod dicitur ἄγιος, quasi extra terram esse significat. Quicumque enim se consecraverit Deo, merito extra terram, extra mundum videbitur; potest enim et ipse dicere: super terram ambulantes conversationem in coelis habemus etc.«

¹⁷ Cfr. K. Heim, *Das Wesen der Gnade und ihr Verhältnis zu den natürlichen Funktionen des Menschen bei Alexander Halesius*. Leipzig 1907, 72, 130.

¹⁸ E. g. Ven. p. IV. q. 5. m. 3. a. 5. § 8. fol. 54 d.

ad omnimodam rectitudinem,¹⁹ vel iustitia cum S. Anselmo ut rectitudo voluntatis.²⁰

Similis sensus habetur, cum declaratur, cur vox sancti addatur ad nomen Spiritus Sancti: »Unde additur 'Sanctus' ad significationem spiritus mitigandam: spiritus enim nomen terroris est; dicitur ergo Sanctus ut intelligatur proprietas procedentis amoris ordinata pluribus, scilicet duobus.²¹

Item, cum dicitur sanum esse idem quod sanctum, ut v. g. in sequenti exemplo desumpto ex quaestione: *Utrum aliquis possit scire se habere gratiam per experimentum?*²² »In anima vero fideli sana i. e. sancta et perfecta non est sensus doloris nec materia doloris, in anima vero fideli aegra scilicet per peccatum est materia doloris et sensus doloris, sicut dicit Augustinus.²³

Cum aliae notiones sanctitatis, quae forte occurrunt in Summa Alexandri, ut dilectio pietatis, detestatio impietas,²⁴ vel elemosyna, jejunium, oratio,²⁵ facile subsumi possint sub significationibus supra propositis, non iam oportet nos diu morari in determinando conceptu sanctitatis, sed intremus in eius intimam naturam, inquirendo in relationem inter sanctitatem et gratiam. Ut autem istam mutuam connexionem sine errore ex omni parte cognoscamus, debemus scire, quid Summa Alexandri doceat de ipsa gratia, saltem in quantum pertinet ad nostrum finem.

CAP. II. EXPOSITIO DOCTRINAE DE GRATIA.

Art. 1. Opiniones quaedam de natura gratiae et loci quibus de ea agitur.

Quod attinet doctrinam Summae Alexandri de gratia exstant duae dissertationes, quae in explicanda mente Alexandri Halensis directe cum invicem pugnant. Theologus protestanticus Carolus Heim in suo libello »*De gratia et libero arbitrio apud Alexandrum Halesium*«¹ exponit Doctorem Irrefragabilem introduxisse in theologicam scientiam conceptus aristotelicos quattuor causarum ac praecipue conceptum causae formalis huncque conceptum ingenuose applicavisse in doctrina de gratia. Idem auctor putat Alexandrum docuisse gratificationem animae perfici inhabitatione Dei, qui ipse animam per gratiam proxime dispositam ingredieretur tamquam forma materiam. Animam igitur esse materiam transformandam, gratiam esse dispositionem, et quidem gratiam gratis datam esse dispositionem imperfectam, gratiam gratum facientem vero dispositionem per-

¹⁹ Ven. p. III. q. 20. m. 2. a. 2. sol. fol. 63 a.

²⁰ Ven. p. III. q. 12. m. 2. a. 3. § 3. sol. fol. 41 c.

²¹ Ven. p. I. q. 63. m. 2. fol. 155 b = Quar. t. I. n. 428. fol. 621 a.

²² Ven. p. III. q. 61. m. 7. a. 1. § 2. sol. fol. 268 a.

²³ Ven. p. I. q. 63. m. 2. fol. 155 ab = Quar. t. I. n. 428. fol. 620 b.

²⁴ Ven. p. II. q. 166. m. 5. fol. 404 d = Quar. t. III. n. 811. fol. 784 a.

¹ Cfr. supra Cap. I. notam 17.

fectam, Deum vero esse formam perficiem, quae necessario sequeretur dispositionem perfectam.²

Adversus huiusmodi explicationem Doctoris Irrefragabilis vehementer invehitur Herbertus Doms in suo opere »*De gratia apud B. Albertum Magnum*«.³ Secundum hunc auctorem Heim Halensem omnino falso intellexit. Alexandrum non docuisse verum systema peripateticum neque informationem animae gratificatae per Deum tamquam formam transformantem, sed totum processum gratificationis sola gratia perfici. Secus Alexander a posterioribus necessario accusandus fuisse erroris pantheismi, quia forma in systemate aristotelico cum materia constitutum unum ens. Totam conceptionem theologicam Doctoris Irrefragabilis non tam aristotelicam esse quam neoplatonicam.

Uter autem verum dixit? Uterque scripsit modo subtili et gravi. Attamen nobis videtur uterque errasse, Heim per excessum, nimis extollendo rationem et momentum causae formalis, Doms per defectum, parvificiendo auctoritatem systematis peripatetici in schola Alexandri Halensis. Nam princeps franciscanorum revera utebatur categoriis aristotelicis, eas tamen libere modificabat, quod nobis probatur ex omni fere pagina Summae Alexandri.⁴ Elementa neoplatonica commiscentur sine scrupulo cum elementis aristotelicis. Quantum haec commixtio imputanda sit ipsi Alexandro vel eius discipulis, decidere non est nostrum. Albertus Magnus demum applicavit plus minusve purum aristotelismum ad doctrinam theologicam. Ratio praecipua, cur viri illutrissimi Heim et Doms non potuerint invenire plenam veritatem, in eo est, quod ex una parte Summam putabant opus genuinum ipsius Alexandri eique non subesse nisi unam sententiam, ex altera vero parte non satis comparabant omnes et singulas ipsius partes.

In Summa Alexandri disseritur de gratia ex professo in parte tertia in quaestionibus (secundum editionem Venetianam 1575) 61. de gratia in communi; 62. de gratia in comparatione; 63. de gratia gratis data; 64.—69. de fide et spe. Per accidens ubivis, praesertim in parte prima in quaestionibus 11. de praesentia Dei in rebus per inhabitantem gratiam (Quar. t. I. n. 50—55); 71.—74. de missionibus divinarum personarum (Quar. t. I. n. 495—518); — in parte secunda in quaestione 91. membro altero; de gratia primi

² Cfr. Heim, o. c. 38, 40, 41, et per totum librum.

³ H. Doms, *Die Gnadenlehre des sel. Albertus Magnus*. Breslauer Studien zur historischen Theologie. Band XIII. Breslau 1929; contra Heim pp. 130—142.

⁴ Id quod concedunt etiam Editores Claraquenses: Quar. t. I. Prolegomena, fol. XXVIII b: »In hoc praecise huius operis momentum doctrinale consistit quod ex una parte thesaurum antiquae sapientiae authenticae servans fideliterque transmittens, totam scholam Franciscanam Medii Aevi cum philosophia, theologia ac mystica priorum saeculorum arctissime necit et ex altera parte ei propriam et characteristicam imprimit directionem, ita ut per saecula in via sanctorum Augustini et Anselmi magistrorumque S. Victoris potius incedat schola Franciscana, quin tamen ab illa prudens doctrinae aristotelicae usus excludatur.« — Cfr. ibidem fol. XXXIX b.

hominis (Quar. t. II. n. 511—515); — in parte quarta, ubi agitur de sacramentis.

Tractatus, quo agitur de gratia ex professo, excellit inter ceteros materia ac forma perfecta, stiloque fere iuridico. In legenda parte tertia Summae, cum post fusissimas quaestiones christologicas incideris in tractatum de gratia, similiter afficieris atque cum legens exempli gratia Opera S. Alberti Magni (edita Lugduni, reimpressa Parisiis a Vivès) et, ignorans problema de auctore *Compendii Theologicae Veritatis*, in illam editionem inserti, ex inopinato in volume XXXIV. ad hoc opusculum perveneris. Statim enim senties et perspicias illud opus non posse attribui Doctori Communi, cum tanta sit differentia et formalis et materialis inter tractatum praedictum atque opera certo genuina Episcopi Ratisbonensis. Nonne ergo tot tantisque argumentis innisi, plures esse auctores Summae Alexandri diversae eruditionis iure postulamus?

Quaestionem 61. partis tertiae de gratia F. Pelster attribuit Joanni de Rupella O.F.M., comparatione instituta inter Summam Alexandri et *Summam de articulis quam fecit Fr. Joannes de Rupella de O.F.M.*⁵ Etiam secundum J. Auer eadem quaestio non est nisi retractatio *Quaestiones de gratia in Cod. Vat. lat. 782 fol. 159 r—147 v*, quam Questionem ipse simul cum F. Pelster vocat »*Gnadenlehre Rupellas*.⁶ Praesertim quod attinet quattuor membra qu. 61. (sive Cod. Vat. lat. 782) scilicet 1, 2, 4, 5. Auer putat illa originem ducere ex aliqua disputatione ab Alexandre habita, cui interfuisset simul cum Odone Rigaldi etiam Rupella, qui audita sedulo notavisset posteaque modo systematico conscripsisset.⁷ Similiter supra nominatas quaestiones 71.—74. partis primae de missionibus divinarum personarum Pelster adscribit Episcopo Odoni Rigaldi O.F.M. († 1275), sive quod ipse Rigaldi illas pro Summa Alexandri manu propria exaravit sive quod Rigaldi suis scriptis compilatori Summae materiam praebuit.⁸ Ex scriptis Rigaldi solummodo *Commentarium in Sententias tamquam fundamentum inservire potuisse*, non vero *Quaestiones eius de gratia*, statuerunt P. Pergamo O.F.M. et J. Auer.⁹ Dissensio in conceptione gratiae et praecipue de modo divinae per gratiam praesentiae, sicut in Summa Alexandri habetur, quae nobis occurret in decursu nostrae inquisitionis, reduci potest ad doctrinas proprias